
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 50/2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 614 del 22-12-2015 
(n. 1823 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CANONI ATTRAVERSAMENTO ANNI  2014/2015 

NEL COMUNE DI ORTONA A FAVORE DELLA REGIONE ABRUZZO- UFFICIO 
DEMANIO IDRICO 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. n. 112/98 i comuni sono tenuti a 
corrispondere alla Regione i canoni per la gestione del demanio idrico; 
VISTA  la nota della Regione Abruzzo, Ufficio Demanio Idrico acquisita in data 15/12/2015 al prot. 
n. 34125 con la quale viene sollecitato il pagamento del canone degli attraversamenti demaniali 
intestati al Comune di Ortona per gli anni 2014-2015: 
Utenza N. autorizzazione Annualità 

2014 
Annualità 

2015 
Interessi Tot. da pagare 

CH/AI/161 290 del 08/11/1993 € 75,00 € 75,00 € 1,28 € 151,28 
CH/AI/162 292 del 08/11/1993 € 75,00 € 75,00 € 1,28 € 151,28 
CH/AI/163 extracontrattuale € 92,75 € 92,75 € 1,58 € 187,08 
CH/AI/164 n. 6361 del 05/10/1998 € 75,00 € 75,00 € 1,28 € 151,28 
CH/AI/284 n. 97 del 17/01/2006 € 125,00 € 125,00 € 2,13 € 252,13 
CH/AI/289 n. 34 del 08/01/2008 € 75,00 € 75,00 € 1,28 € 151,28 

Totale € 1.044,93 



Pag. 2 di 2 

 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono richiamate; 
2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 2280 

Intervento 04 
Impegno n. 20150003959 0 

Codice creditore 137044 
Nome creditore REGIONE ABRUZZO-GESTIONE DEMANIO IDRICO 

Indirizzo Via Salaria Antica Est n. 27/F 
PEC gestioniacque.llpp@pec.regione.abruzzo.it  

Causale Liquidazione canoni attraversamento 2014/2015 
Codice univoco 

ufficio FCXJ9N 

Importo 1.044,33 
 

 3. Di imputare la spesa complessiva di euro 1.044,33 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2015 2280 1.044,33 
 

4. Di demandare il versamento in favore della Regione Abruzzo, Ufficio Demanio Idrico della 
summenzionata somma, relativa ai canoni riportati in premessa, relativamente agli anni 2014-2015  
con le seguenti modalità: 

- sul C/C postale n. 40205379, intestato a “Regione Abruzzo – Gestione Demanio Idrico” con la 
causale “canone annualità 2014/2015 – cap. 32107 – Codice Utenza (es.:CH/AI/___); 

- con bonifico bancario alla seguenti Coordinate IBAN: IT 28R0760103600000040205379 
specificando le causali di versamento; 

5. Di dare atto che la procedura è esclusa dagli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in 
quanto trattasi di trasferimenti tra soggetti pubblici anche in forma societaria (determinazione n. 
4/2011 AVCP). 
 

IL COMPILATORE 

NF 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  31.12.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


